МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15 х. Садовый Минераловодского района

ПРИКАЗ

«22» мая 2024 г. х. Садовый № 66/1

О создании добровольной Пожарной дружины
в летнем оздоровительном лагере с дневным
пребыванием детей и подростков «Спортландия»

В соответствии со ст.37 Федерального закона «О пожарной безопасности» от 21.12.1994 № 69-ФЗ
( с последующими изменениями и дополнениями), п. 9 Правил пожарной безопасности в Российской
Федерации (ППБ 01-03), утвержденных приказом МЧС РФ от 18.06.2003 № 313, Порядка создания
подразделений добровольной пожарной охраны и в целях обеспечения соблюдения работающими
требований действующих норм и правил пожарной безопасности.
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Создать добровольную пожарную дружину (далее - ДПД) из числа наиболее подготовленных, также
способных по состоянию здоровья исполнять обязанности, связанные с предупреждением и тушением
пожаров работников МКОУ СОШ № 15 х. Садовый Минераловодского района (согласно с письменных
заявлений)._____________________________________ ___________________________________________

№ Ф . И .  о . Занимаемая должность

1
Гресова Елена Павловна Начальник летнего

лагеря
Начальник ДПД

2 Айрапетян Анжелика Вагифовна Член ДПД
3 Божко Полина Сергеевна Член ДПД

2. Назначить начальником ДПД - Гресову Е. П - начальника летнего лагеря.

3. Утвердить:
- Положение о добровольной пожарной дружине (приложение 1);
- Табель обязанностей звена (приложение 2); •

- План работы ДПД на лето 2024 года (приложение 3);
4. Вменить в обязанности членам ДПД:

-осуществление контроля за выполнением и соблюдением на территории, в помещениях строго
противопожарного режима;

-проведение разъяснительной работы среди работников и учащихся МКОУ СОШ № 15 х. Садовый
Минераловодского района о необходимости соблюдении противопожарного режима;

-надзор за исправным состоянием первичных средств пожаротушения, связи систем автоматической
противопожарной защиты и готовность их к действию;

-вызов пожарной охраны в случае возникновения пожара и принятие немедленных мер к его
тушению имеющимися на объекте средствами пожаротушения, а также эвакуации людей и
материальных ценностей.
5. Контроль за выполнением приказа оставляю за собой.

Директор МКОУ СОШ № 15 х. Садовый
Минераловодского района

Ознакомлены:
Е.П.Гресова

Антощук

А. В. Айрапетян ПС. Божко

Приложение № 1

МУНИЦИПАЛЬНОЕ КАЗЕННОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 15 х. Садовый

Минераловодского района

Положение
о добровольной пожарной дружине

1. Общие положения.

1.1. Добровольная пожарная дружины (далее - ДПД) создается МКОУ СОШ № 15 х. Садовый (ст. 13),
Федеральным законом № 100 «О добровольной пожарной охране», в целях доведения до сотрудников и
учащихся требований действующих норм и правил пожарной безопасности, проведения мероприятий по
предупреждению и тушению пожаров.
1.2. Ответственность за создание и организацию работы ДПД возлагается на директора школы.
1.3. Ответственность за непосредственное руководство работой ДПД и ее членов, их обучение,
функционирование ДПД и выполнение задач по предназначению возлагается на начальника ДПД (в его
отсутствии на заместителя).
1.4. В своей деятельность ДПД руководствуется нормативными правовыми актами Российской
Федерации, нормативными и иными актами МЧС России, ведомственными документами, приказами,
инструкциями и распоряжениями по учреждению, регламентирующими пожарную безопасность, а
также настоящим Положением.
1.5. Контроль за деятельностью ДПД осуществляется директором школы, сотрудниками ОНД и ПР по
МГО УНД и ПР ГУ МЧС России по Ставропольскому краю.

2. Основные задачи ДПД
2.1. Основными задачами добровольной пожарной дружины является профилактика и организация
предупреждения пожаров и их тушение и включает в себя:
2.1.1. Контроль за соблюдением сотрудниками, обучающимися и другими гражданами установленного
в учреждении противопожарного режима.
2.1.2. Разъяснение сотрудникам и обучающимися основных положений инструкции о мерах пожарной
безопасности.
2.1.3. Контроль за состоянием средств противопожарной защиты и готовностью их к действию.
2.1.4. Дежурство в школе при проведении массовых мероприятий.
2.1.5. Участие в проверке фактов пожаров, установлении их причин и последствий, атакже в разработке
противопожарных мероприятий.
2.1.6. Контроль за проведением в помещениях школы и на прилегающей территории временных
взрывопожароопасных работ (сварка, окраска, применение открытого огня и т.п.)
2.1.7. Вызов подразделений пожарной охраны в случае возникновения пожара, принятие необходимых

Директор N ^ b ^ C О х ,  Садовый
КедЬ&фго района
t f v j zs l l\ НТО щук• У  -4 £>/

,р по спасанию людей, имущества и ликвидации пожара имеющимися первичными средствами
пожаротушения.

3. Порядок создания и организация работы ДПД

3.1. ДПД организуется на добровольных началах из числа сотрудников школы в возрасте не моложе 17
лет в соответствии со статьей 7 Федерального закона «О пожарной безопасности».

3.2. Вступающие в ДПД должны подать на имя директора школы письменное заявление. Директор
организует проведение предварительного медицинского освидетельствования подавших заявление на
предмет отсутствия у них противопоказаний для работы в пожарной дружине.

3.3. Численный состав дружины устанавливается директором школы и зависит от количества
охраняемых участков (секторов). ДПД организуется таким образом, чтобы в каждом подразделении и в
каждой смене были члены дружины. Зачисление в члены ДПД и последующие изменения состава
дружины оформляются приказом директора.

3.4. Каждый член ДПД должен быть пригоден к выполнению возложенных на него задач, иметь
необходимые знания и навыки для выполнения дополнительных обязанностей.

3.5. Члены ДПД должны протий соответствующие первоначальное обучение по соответствующим
учебным программам Пожарно-технического минимума, согласованным с представителями МЧС РФ.
Члены ДПД не прошедшие первоначального обучения или не сдавшие зачет, к самостоятельной работе
не допускаются.

3.6. Последующая подготовка членов ДПД осуществляется начальником дружины. Программа
последующей подготовки разрабатывается применительно к нормативным и иным актам.

3.7. Последующая подготовка членов ДПД должца планироваться таким образом, чтобы все члены
дружины не менее одного раза в квартал практически отрабатывали действия по тушению условных
пожаров с использованием имеющейся в их распоряжении пожарной техники и первичных средств
пожаротушения.

3.8. Начальник дружины подчиняется непосредственного директору школы.

3.9. Начальник дружины и его заместитель в обязательном порядке проходят обучение в
специализированной организации дополнительного образования, имеющей соответствующую
лицензию.

Приложение № 2.

Табель
обязанностей отделения ДПД

МКОУ СОШ № 15 х. Садовый Минераловодского района

Начальник ДПД- Гресова Елена Павловна

Осуществляет контроль за соблюдением противопожарного режима и исправностью средств
пожаротушения. Проводит инструктаж сотрудников и проживающих по вопросами пожарной
безопасности. Проводит занятия с личным составом ДПД. Информирует руководство Учреждения
о нарушениях противопожарного режима. При пожаре руководит членами ДПД, осуществляет
эвакуацию сотрудников и проживающих до прибытия подразделений пожарной охраны.

Дружинник № 1- Айрапетян Анжелика Вагифовна

Проверяет исправность средств извещения о пожаре. Следит за тем, чтобы пути эвакуации не были
загромождены. При пожаре сообщает в пожарную часть по телефону «001» или «131» и оповещает
руководство учреждения и сотрудников охраны на проходной. Встречает подразделения пожарной
охраны и указывает место пожара.

В отсутствие начальника ДПД исполняет его обязанности.

Дружинник № 2- Божко Полина Сергеевна

Следит за его состоянием первичных средств пожаротушения и соблюдением противопожарного
режима сотрудниками и учащимися. При пожаре принимает участие в эвакуации, работает с
огнетушителем или другими средствами пожаротушения.

В отсутствие начальника ДПД исполняет обязанности Дружинника № 1

Приложение № 3
План

работы добровольной пожарной дружины
МКОУ СОШ № 15 х. Садовый Минераловодского района

№ Наименование
мероприятий

Срок исполнения

]
Общее собрание членов

пожарной дружины.
Распределение обязанностей.

Составление плана работы

май

2

Практические занятия по
обучению членов пожарной

дружины порядку приведения
в действие первичных средств

пожаротушения
(огнетушителей); порядку

использования песка, воды,
кошмы, пожарного инвентаря

для тушения пожаров.

май

3

Учебное занятие на тему
«Правила пожарной

безопасности в МКОУ СОШ
№ 15 х. Садовый

Минераловодского района

май

4

Учебное занятие на тему
«План эвакуации и

инструкция для работников на
случай пожара»

май

5 Проведение учебной
эвакуации воспитанников и

работников на случай пожара

май

6
Учебное занятие на тему
«Действия работников в

случае пожара»
май

7
Дежурство членов пожарной

дружины при проведении
летнего лагеря.

июнь-июль

8
Осуществление надзора за
исправностью первичных
средств пожаротушения

постоянно

9
Сообщение администрации о

всех обнаруженных
нарушениях правил пожарной

безопасности в учреждении

постоянно